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برق

هفته داغ برقی با رکورد تاریخی 
گرمای هوا در هفته جاری باعث شکسته‌شدن رکورد مصرف برق  
می‌شود. اگر این پیش‌بینی وزیر نیرو درست از کار درآید، ایران 
هفته داغ برقی را تجربه خواهد کرد چرا که کشور با رشد 2برابری 
مصرف در 10ساله اخیر مواجه می‌شود. به گزارش همشهری، 
علی‌ اکبر محرابیان، وزیر نیرو دیروز با بیان اینکه اوج مصرف 
برق در تابستان سال گذشته برابر با 72هزار و 725مگاوات و 
امسال79هزار و 189مگاوات به ثبت رسیده است، گفت: در هفته 
جاری رکورد تاریخی افزایش دمای هواي تهران شکسته می‌شود.

این گفته مرد شماره یک وزارت نیرو یک زنگ هشدار جدی برای 
همه است چرا که شبکه برق ایران با تمام توان زیر فشار تولید و 
توزیع قرار دارد. رشد 8.8درصدی مصرف در روزهای اخیر نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته در حالی رقم خورده که همه نیروگاه‌ها 
در مدار تولید قرار دارند و همچنان برخی استان‌ها در وضعیت 
نیمه‌تعطیل به‌سرمی‌برند. به‌گفته وزیر نیرو، متوسط رشد 10سال 
اخیر مصرف برق ایران 4.7درصد به ثبت رسیده است؛ در چنین 
شرایطی می‌توان گفت که کشور امسال 2برابر رشد متوسط 

سال‌های گذشته رشد مصرف برق را تجربه کرده است.

عبور مصرف از پیش‌بینی‌ها

محرابیان با اعلام اینکه میزان تامین برق در سال‌جاری از 
سناریوهای بدبینانه پیش‌بینی شده وزارت نیرو هم پیشی گرفت، 
گفت: در کشور کویت بیش از یک‌ماه است که جداول خاموشی 
اعلام و اعمال می‌شود و همچنین درعربستان سعودی، اردن و 
عمان مستمرا قطعی برق صورت می‌گیرد. او می‌افزاید: شاید این 
هفته آخرین روزهای گرم امسال باشد به‌طوری که ممکن است 
در برخی از نقاط کشور مانند تهران شاهد شکسته شدن رکورد 

گرمای هوا باشیم.

احتمال قطع برق 
رضا کفیلی، مدیرکل مهندسی و راهبری شبکه برق توانیر با اشاره 
به افزایش ٦هزارمگاواتی بار مصرفی شبکه نسبت به سال قبل، 
هشدار داد: شدت گرما و رشد مصرف احتمال وقوع حوادث در 

شبکه‌های برق را افزایش می‌دهد. 

دومینوی سقوط بورس‌های جهان
نشانه‌های تشدید رکود در اقتصاد آمریکا سبب شده که بورس‌های جهان، یکی پس از دیگری فرو بریزند

 در آمریکا همه شاخص‌ها با نزول‌های سنگین 
مواجه شده اند؛ به‌طوری که شاخص داو جونز 
1.5درصد و شاخص اس‌اند پی500 نیز 
1.8درصد افت کرده و بورس نزدک آمریکا هم 
که دومین بورس بزرگ دنیا بعد از نیویورک 
است با افت سنگین 2.4درصدی مواجه شده 
است. وضعیت سهام شرکت‌ها در وال استریت 
به‌گونه‌ای بوده که قیمت سهام اغلب شرکت‌ها 
نزول کرده و فقط سهام شرکت‌های فعال در 
بخش خدمات شهری و صنایع دفاعی از نزول 

در امان مانده اند. بورس‌های آلمان، فرانسه، 
انگلیس، اسپانیا، هنگ کنگ، اسپانیا و تقریبا 
اغلب بورس‌های اروپایی و آسیایی همگی با 
نزول‌های سنگین مواجه شده اند. شاخص 
بورس‌های نوظهور نیز دست‌کم یک درصد افت 
کرده اند. این شاخص عملکرد بازارهای سهام 
15کشور منطقه اقیانوس آرام ازجمله استرالیا، 
چین، هنگ کنگ، هند، اندونزی، ژاپن، کره، 
مالزی، نیوزیلند، پاکستان، فیلیپین، سنگاپور، 
سریلانکا، تایوان و تایلند را اندازه‌گیری می‌کند.

ماجرا از آنجا آغاز شد که در روز جمعه تازه‌ترین 
اطلاعات اقتصادی آمریکا منتشر شد و طبق 
این اطلاعات، نرخ استخدام در آمریکا، با ۳٫۴ 
درصد از کل اشتغال، پایین‌ترین میزان از‌ ماه 
مارس ۲۰۲۰ و نیم واحد کمتر از سطح قبل 
از همه‌گیری کرونا بوده است. این میزان آمار 
اشتغال در آمریکا، ضعیف‌ترین گزارش از سال 
2020میادی و بالاترین نرخ بیکاری در 3 
سال گذشته است. به همین دلیل فدرال رزرو 
از کارشناسان، مقامات و مدیران شرکت‌ها 
خواسته است تا وضعیت اشتغال و رشد اقتصادی 
را بررسی کنند تا اگر وخامت بازار کار به حدی 
است که منجر به رکود شود، به روند کاهش 
نرخ بهره سرعت بدهد. این داده‌های اقتصادی، 
نخستین نشانه‌های بروز رکود در اقتصاد 
آمریکاست و به زعم برخی از کارشناسان، علت 
آن افزایش طولانی مدت نرخ بهره در آمریکاست. 
در واقع فدرال رزرو به‌دلیل افزایش شدید تورم 
بعد از همه‌گیری کرونا تا سطح 9.1درصد مجبور 
شد تا برای کنترل تورم، نرخ بهره را افزایش دهد.

در کنار انتشار اطلاعات اقتصادی آمریکا که 
محرک اصلی نزول بورس‌های جهان بود 2 
موضوع دیگر نیز روند نزولی بورس‌های جهان 
را تشدید کرده است. آنطور که آمار‌ها نشان 
می‌دهد، با وجود تلاش‌های فراوان دولت 
چین، بحران مسکن در این کشور هر روز ابعاد 
تازه‌تری به‌ خود می‌گیرد و این موضوع زنگ 
خطری برای اقتصاد چین برای بروز رکود 
اقتصادی است. ضمن اینکه داده‌های موجود 
از اقتصاد چین نشان می‌دهد سایر مشاغل 
سنتی هم در وضعیت مناسبی نسبت به 
قبل نیستند. کاهش رشد اقتصادی در چین 
می‌تواند فشار مضاعفی بر اقتصاد جهان وارد 
کند و نرخ کالاهای پایه در جهان را کاهش 
دهد، این موضوع بر بازار سرمایه ژاپن به 
شدت اثرگذار بوده است. آنطور که آمار‌ها 
نشان می‌دهد، شاخص نیکی ژاپن در یک 
‌ماه گذشته بیش از 12.2درصد افت کرده 
است که یکی از بالاترین نزول‌ها در سطح 

جهان است.

در کنار رکود اقتصادی آمریکا یک بحران 
جدی‌تر نیز اقتصاد جهان را نشانه گرفته و 
آن بحران بدهی در ژاپن است. طبق اطلاعات 
موجود، در حال حاضر میزان بدهی ژاپن 
نسبت به تولید ناخالص داخلی به 255درصد 
رسیده که بالاترین نرخ بدهی در جهان است؛ 
این موضوع منجر به کاهش ارزش ین در ژاپن 
شده و کسانی که ارز خود را در طول سال‌های 
گذشته به ین تبدیل و یا اوراق بدهی دولت 
ژاپن را خریداری کرده‌اند به‌دلیل سقوط مداوم 

ارزش ین با زیان زیادی مواجه شده‌اند و با 
خطرات بیشتری برای کاهش ارزش دارایی 
هایشان مواجه‌اند. این موضوع همچنین 
احتمال اینکه بحران بدهی در جهان ، این بار 
از جنس بدهی ژاپن در دنیا به وقوع بپیوندد 
را افزایش داده است. این موضوع نیز ازجمله 
دلایلی است که منجر به نزول بورس ژاپن 
در ماه‌های گذشته شده و با انتشار اطلاعات 
اقتصادی آمریکا در روز جمعه وضعیت بدتر 

و منجر به بیشترین میزان سقوط شده است.

گشتی در اقتصاد ایران

گشتی در اقتصاد جهان

در حالی ‌که فصل برداشت گندم از فروردین‌ 
امسال آغاز شده، آمارهای موجود از افزایش 
تولید این محصول و افزایش ۱۷درصدی خرید 
آن از گندمکاران خبر می‌دهد. در ایران  سطح 
زیر کشت گندم حدود ۲میلیون هکتار گندم 

آبی و ۴میلیون هکتار گندم دیم بوده است.

سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: سازمان تأمین اجتماعی در 
دولت مردمی با مدیریت راهبردی و انقلابی 
توانست از بحران کسری منابع خارج شود 
و امروز پرداخت حقوق بازنشستگان بدون 

استقراض انجام می‌شود.

۱۵مردادماه آخرین مهلت ارائه اظهارنامه 
مالیاتی صاحبان مشاغل و فرم تبصره ماده۱۰۰ 
است. مؤدیان مالیاتی با استفاده از روبات 
برنامه‌های »بله« و »سروش‌پلاس« یا مراجعه 
به درگاه خدمات سازمان امور مالیاتی می‌توانند 

تکالیف خود را در این حوزه انجام دهند.

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه اعلام کرد در ‌۴ماه نخست 
سال‌ جاری، ۷۵کد سهامداری برای 
سرمایه‌گذاران خارجی در بازار سرمایه 

ایران صادر شده است.

جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 
گفت: اگر عوامل فروش بلیت پروازهای 
اربعین در بازه زمانی ۲۴مرداد تا ۹شهریور 
نرخ مصوب را رعایت نکنند، با لغو مجوز یا 
معرفی به سازمان تعزیرات حکومتی مواجه 

می‌شوند.

شرط واردات خودروهای کارکرده
مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودروهای فرسوده گفت: برای واردات خودروهای 
کارکرده نیاز به خرید خودرو و اسقاط آن نیست. 
متقاضیان می‌توانند پس از ترخیص خودرو واردشده، 

از طریق سامانه نوسازی ناوگان اقدام کنند.

کره‌جنوبی برای پیشبرد طرح جدید »جاده 
ابریشم کره‌جنوبی - آسیای میانه« تصمیم 
دارد تا در توسعه طرح ریلی »تاجیکستان-
افغانستان« سرمایه‌گذاری کند.  این طرح 
از چند سال گذشته مطرح بود و اخیرا 

متوقف شده است.

شرکت هواپیمایی لوفت‌هانزا در گزارش 
درآمد خود از ضرر خالص ۲۶۵میلیون 
یورویی در نیمه اول سال ۲۰۲۴ خبر داد که 
نسبت به سود خالص در مدت مشابه سال 
گذشته، کاهش شدید درآمد این شرکت 

آلمانی را نشان می‌دهد.

ثروت خالص جف بزوس، روز جمعه، 
۱۵.۲میلیارد دلار ریزش کرد و پرچمدار 
افتی شد که ۱۳۴میلیارد دلار از ثروت 
۵۰۰نفر از پولدارترین افراد جهان کاست؛ 
بزوس۶۰ساله دومین فرد ثروتمند بزرگ 

جهان است.

براساس داده‌هایی که یورو استات منتشر 
کرده، نرخ بیکاری در منطقه یورو در‌ ماه 
ژوئن، براساس تعدیل فصلی به ۶.۵درصد 
رسیده که این رقم نسبت به 6.4درصد 
ثبت شده در‌ ماه می، ‌افزایش نشان 

می‌دهد.

همزمان با آغاز مسابقات المپیک ۲۰۲۴ در 
شهر پاریس و افزایش بی‌سابقه دمای هوا، 
فرانسه در تأمین برق کافی با مشکلات 
جدی روبه‌رو شده است و در همین رابطه، 
شرکت تأمین‌کننده برق این کشور نسبت به 

محدودکردن صادرات برق اقدام کرده است.

 )IMF( صندوق بین‌المللی پول
پیش‌بینی کرده که رشد اقتصادی چین 
در میان‌مدت به‌تدریج کاهش می‌یابد و 
تا سال ۲۰۲۹ در بحبوحه موارد ناشی از 
بهره‌وری ضعیف و پیری جمعیت به حدود 

۳.۳درصد می‌رسد.

سقوط اقتصاد اسرائیل 
بازارهای مالی در سرزمین‌های اشغالی فلسطین به 
اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی واکنش منفی 
نشان دادند. بر این اساس، ارزش شِکل به‌دلیل هراس 
معامله‌گران از گسترده‌تر شدن جنگ پس از ترورهای 
اخیر ۳.۳درصد کاهش یافت و اقتصاد اسرائیل  به قعر 

ابهام فرو رفته است.

محمدرضا کریم‌زاده، مدیرکل دفتر محصولات دانش بنیان و خدمات فنی و مهندسی 
سازمان توسعه تجارت ایران از رشد ۱۸درصدی صادرات خدمات فنی و مهندسی کشور 
در ۴ماهه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته خبر داد. ارزش صادرات 

خدمات فنی و مهندسی بررسی شده در دوره یادشده بالغ بر ۲۰۰میلیون دلار است.

بنابر گفته مسئولان تا پایان برنامه هفتم تولید خاویار باید به ۱۴۰تن برسد. بنابر آمار 
سال گذشته بیش از ۲۱تن خاویار پرورشی و ۴۷۶۵تن گوشت ماهیان خاویاری در کشور 
استحصال شد و برآورد می‌شود که امسال تولید خاویار به ۲۵تن برسد. همچنین سالانه 

۲ تا ۲.۵تن خاویار پرورشی در کشور تولید و صادر می‌شود.

18
درصد

140
تن

سقوط شاخص‌های بورس در‌ آمریکا

کاهش ارزش ین و رکود در چینظهور نشانه‌های رکود در آمریکا

بحران بدهی در ژاپن

مقدار نزول بورس های جهان در داد و ستدهای جمعه- ارقام به درصد

تغییر در روز نام بورس/شاخص
جمعه )درصد(

تغییر در یک‌ماه 
اخیر )درصد(

0.92 1.51- داو جونز آمریکا

3.96- 1.84- اس اند پی 500 آمریکا

8.59- 2.43- شاخص نزدک آمریکا

0.35 1.79- شاخص ترکیبی بورس نیویورک

0.76 2.18- شاخص ترکیبی اس‌اندپی/تی‌اس‌ایکس آمریکا

6.84- 2.67- یورو استاکس اروپا

0.36- 1.31- بورس لندن)شاخص فوتسی(

4.41- 2.33- دویچه بورس آلمان)شاخص داکس(

5.52- 1.61- بورس فرانسه)شاخص کک(

3.18- 1.67- بورس مادرید اسپانیا)شاخص آیبکس(

12.23- 5.81- نیکی ژاپن

12.02- 6.14- بورس توکیو)شاخص تاپیکس(

4.80- 2.08- بورس هنگ کنگ ) شاخص هنگ سِنگ(

1.36- 1.02- شاخص ترکیبی بورس شانگهای و شنزن چین)شاخص سی اس آی(

1.55 2.11- بورس استرالیا)شاخص اس اند پی(

4.14- 0.72- شاخص کشورهای نوظهور آسیای جنوب شرقی و اقیانوسیه

اعتراض مشتریان یک مونتاژکار خودرو

توضیح خاندوزی درباره  موجودی خزانه

اعتراض به تحویل ندادن بموقع خودرو یا 
افزایش یک باره قیمت‌ها پس از ثبت‌نام 
خودرو، از چالش‌هایی است که در سال‌های 
اخیر برای خریداران خودرو رخ داده است. 
در جدیدترین مورد، خریداران محصولات 
شرکت مدیران خودرو به افزایش قیمت 
خودرو‌ها و تحویل ندادن بموقع اعتراض 
دارند. مشتریان شرکت مدیران خودرو 
مدت‌هاست چشم انتظار تحویل خودرو‌های 
خریداری شده هستند، اما این شرکت از لزوم 
پرداخت مابه‌التفاوت برای تکمیل فرایند 
خرید خبر می‌دهد؛ تصمیمی که با اعتراض 

مواجه شده است. شرکت مدیران خودرو از 
اواسط تیرماه با استناد به مجوز صادرشده از 
سوی وزارت صمت، قیمت محصولاتش را 
حدودا 200میلیون تومان بالا برده است. این 
درحالی است که به ‌علت خلف‌وعده و تأخیر 
مدیران خودرو، مشتریانی که باید چند 
‌ماه قبل خودرو تحویل می‌گرفتند، اکنون 
مجبورند خودروی ثبت‌نامی  با قیمت‌های 
جدید تحویل بگیرند. طبیعی است مقصر 
تأخیر در تحویل خودروها، شرکت مذکور 
است و نباید خسارت این تأخیر را مشتریان 

بپردازند.

وزیر اقتصاد درباره موجودی خزانه گفت: دولت سیزدهم بسیار اهتمام کرد، اما باز هم شاهد 
بی‌انصافی‌هایی درباره خزانه هستیم. به ما بگویند اگر موجودی خزانه چقدر باشد، پایین نیست؟

به گزارش ایسنا، سیداحسان خاندوزی درخصوص شائبه استخدام اتوبوسی در وزارت اقتصاد گفت: 
به هیچ‌وجه استخدام اتوبوسی نداشتیم. موضوع جذب و استخدام‌های وزارت اقتصاد بیشتر شبیه به 
شوخی‌های سیاسی است. می‌دانیم که سازمان امور استخدامی بسیار سختگیرانه مجوز استخدام را 
صادر می‌کند و آزمون متمرکز برگزار می‌شود و عموم مردم از برگزاری این آزمون‌ها مطلع می‌شوند.

داده‌های ضعیف از اقتصاد 
آمریکا و نگرانی نسبت به 
بروز رکود اقتصادی در این 
کشور، بازارهای سهام را با 
چالش مواجه کرده است؛ به‌طوری که روز جمعه، همه بورس‌های 
جهان به‌صورت دسته جمعی با نزول‌های سنگین و بورس توکیو 
هم با سنگین‌ترین سقوط مواجه شده اند در مجموع روز جمعه 
2.9 تریلیون‌دلار از ارزش بورس‌ها کاسته شد. کاهش ارزش ین 
و نشانه‌های رکود در چین نیز به این موضوع کمک کرده است. 
به گزارش همشهری، اقتصاد جهان در وضعیت آشفته‌ای قرار 
گرفته است. در چنین شرایطی انتشار تازه‌ترین آمار از اقتصاد 
آمریکا، کاهش ارزش ین و ظهور نشانه‌های رکود در اقتصاد 
چین، واکنش سنگین بورس‌های جهانی را در پی داشته و روز 
جمعه گذشته، منجر به سقوط دسته جمعی بورس‌ها در سراسر 
جهان شده است. در این میان، بورس توکیوی ژاپن با ثبت 
بد‌ترین نزول، رکورد‌دار بیشترین سقوط در جهان شده است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار
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